
50

E50

Pod Vinohrady

Zlatá
Hora

Sušilova

T
y

ršo
v
a

Jirásko
v
a

S
lo

v
an

sk
á

Zámecký
park

Č
sl. Č

e
rve

n
é

h
o

 K
říže

Palackého
náměs�

Špitálská

Koláčkovo
náměs�

Slovákova

Zelnice

Č
e

sko
slo

ve
n

ské
 arm

ád
y

Polní

L
id

ic
k
á

T
y

rš
o

v
a

Husova

Čelakovského

Bučovická

Smetanova

Bezručova

S
lo

v
an

sk
á

K
o

lláro
va

Brno

Rybník

Uh. Hradiště

100 m
50 E50

Litava (Cézava)

Litava (Cézava)

Zámek
Slavkov

50
E50

Rousínov

Malinovského

K
au

n
ico

v
a

Bučovická

Uh. H
radišt

ě

1

2

3

45

6

7

8

9

10

11

1.  Radnice – šatlava – pranýř

2. Kounicova manufaktura

3.  Hradby – hodinová vež

4. Židovská synagoga

5. Hrobka rodu Kouniců

6. Panský dům

7. Zámek Slavkov – Austerlitz

8. Chrám vzkříšení páně

9. Boží muka sv. Vendelína

Přestože Slavkov u Brna – 
Austerlitz patří mezi malá 
města, jeho jméno je pro-
slavené po celém světě. 
Nedaleko odsud se totiž 
v roce 1805 odehrála bitva 
Tří císařů, která nadlouho 
změnila mapu Evropy. Ale 
není to pouze císař Napo-
leon Bonaparte a krvavá 
historie, která je s tímto 
místem spjata. Turistickou 
dominantou je barokní 
zámek, který patří k nej-
větším a nejnavštěvo-
vanějším na jižní Moravě. 
Jeho současnou podobu 
mu vtiskl vlivný rod Kouni-
ců, díky němuž se Slavkov 
několikrát stal svědkem 
významných událostí Hab-
sburské říše.

10. Kaple sv. Urbana

11. Památník bitvy  u Slavkova

SLAVKOVSKÝ
ŠPACÍREK

Il
u

st
ra

ce
: 
O

n
d

ře
j K

e
lln

e
r

www.slavkov.cz

ŠPACÍREK
SLAVKOVSKÝ

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

ILUSTROVANÝ PRŮVODCE
PAMÁTKAMI SLAVKOVA



RADNICE – ŠATLAVA – PRANÝŘ

Renesanční radnice vznikla v roce 1592 přestavbou go�cké budovy. Vpravo 
od vchodu se nacházela městská strážnice, vlevo výčep a z ulice Husova vchod 
do budovy, ve které byla v 1. patře šatlava. Na náměs� před budovou radnice 
byl umístěn pranýř, ke kterému byli odsouzenci připoutáni.

1



 KOUNICOVA MANUFAKTURA

Majitel slavkovského panství, Dominik Ondřej hrabě Kounic, nechal ve Slavkově 
postavit manufakturu na jemná sukna za účelem rychlého zistku. Bohužel svěřil 
vedení nezkušenému Janu K. L. Freudenbergu, pod jehož vedením se sen o pros-
perující, výdělečné manufaktuře rychle rozplynul. Z manufaktury se v roce 1706 
stalo místo pro výrobu mlynářských pláten. Provoz výroby byl ukončen v roce 
1716.

2



 HRADBY – HODINOVÁ VEŽ

Městské hradby pochází z 14.–15. stole� a byly vybu-
dovány převážně z kamene až do výšky 7 m. Město mělo 
původně 4 brány. Poslední dochovaná brána zv. Rybniční 
(Hodinová) byla zbořena roku 1903.

3

  Hodinová brána na Palackého náměs� (zbořena r. 1903)



 ŽIDOVSKÁ SYNAGOGA

Původní židovská synagoga je doložená od 15. stole�. Roku 1762 byla těžce 
poškozena velkým požárem. Obnova proběhla ve stylu novorománské go�ky. 
Roku 1857 byla zbořena. Na stejném místě vznikla dnešní novorománská 
synagoga.

4



 HROBKA RODU KOUNICŮ

Hrobku nechal vybudovat v roce 1795 Arnošt Kryštof Kounic–Rietberg. Uvnitř 
je pohřbeno 7 příslušníků této významné šlech�cké rodiny včetně nej-
známějšího – Václava Antonína – kancléře čtyř habsburských panovníků.

5



 PANSKÝ DŮM

Renesanční Panský dům č. p. 89 je poprvé zmiňován již v r. 1570, kdy jej získalo 
město. V r. 1660 dům od města získal rod Kouniců. Kromě pivovaru zde později 
sídlilo vojenské velitelství a notářství.

6



 ZÁMEK SLAVKOV – AUSTERLITZ

Zámek Slavkov patří k nejmohutnějším barokním zámkům na Moravě. Znám 
je především jako rezidence rodu pánů z Kounic a jako místo, v jehož blízkos� 
se roku 1805 odehrála bitva tří císařů. Méně známé však je, že řád německých 
ry�řů založil ve Slavkově před rokem 1237 komendu, která se stala nejvý-
znamější na Moravě.

7



CHRÁM VZKŘÍŠENÍ PÁNĚ

Římskokatolický farní kostel z 2. po. 18. stol. V klasicistním stylu jej nechal vy-
stavit slavkovský zámecký pán, kníže Václav Antonín Kounic-Rietberg, náhradou 
za zbořený go�cký kostel sv. Jakuba. Hodiny byly instalovány v roce 1882. 

8



 BOŽÍ MUKA SV. VENDELÍNA

Vrcholné dílo drobné barokní architektury sakrálního charakteru. Zvlášť cenný 
je štukový dekor s aliančním znakem Maxmiliána Oldřicha z Kounic a jeho man-
želky Marie Arnoštky z Rietbergu.

9



 KAPLE SV. URBANA

Barokní kaple sv. Urbana byla postavena roku 1712. V roce 1784 byla uzavře-
na na základě jose�nských dekretů. Roku 1805 sloužila údajně francouzským 
vojákům jako pozorovatelna, skladiště a stáje. Zdevastovaná stavba byla roku 
1816 zbořena. Byla znovu postavena v letech 1858–1861.

10



 PAMÁTNÍK BITVY U SLAVKOVA

Památník či Boží muka na svahu kopce Urban v lokalitě Vinohrady mají při-
pomínat, že se na tomto místě má nacházet jeden z hromadných hrobů vojáků 
padlých v bitvě u Slavkova 2. 12. 1805.

11

I ZDE LEŽÍ PADLÍ VOJÁCI 
Z BITVY U SLAVKOVA.


